TERMO DE REFERÊNCIA
Ref. DFD.2024.02.20-0001
Data: 20 de fevereiro de 2024.

1. OBJETO:
Aquisição de material de expediente, limpeza, copa e cozinha e gêneros alimentícios para manutenção da câmara
municipal..

2. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:
O procedimento administrativo tem fundamento na Lei 14.133/21 e alterações posteriores e demais
dispositivos legais para a contratação da despes pública.

3. JUSTIFICATIVA PARA CONTRATAÇÃO:
Manutenção regular das atividades da Câmara Municipal.

4. QUADRO PARA COLETA DE PREÇOS

ITEM UNID QUANT ESPECIFICAÇÕES VR UNT. VR

TOTAL
   Tabela de quantitativos anexa.

Os produtos deverão ser entregues na sede da Câmara..
VALOR GLOBAL

5. TIPO DE LICITAÇÃO:
5.1. Será realizadocertame pelo menor preço.

6. MODALIDADE DE LICITAÇÃO
6.1. Será realizada licitação definida peloenquadramento do orçamento médio das coletas.

7. DO PRAZO DE VIGÊNCIA
7.1. O Contrato terá vigência da data da sua assinatura, até 31 de dezembro de 2024, podendo ser prorrogado
nos casos e formas previstas na Lei nº 14.133, de 01 de abril de 2021 e suas alterações posteriores.

8. DO REAJUSTE DE PREÇO E FORMA DE PAGAMENTO
8.1. Os preços são firmes e irreajustáveis, pagos em parcela única após devidamente cumprido os estágios de
empenho e liquidação da despesa;

9 – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
9.1 – As despesas decorrentes do contrato a ser celebrado com a Contratada, correrão por conta da dotação
orçamentária nº 01.01.01.01.031.0001.2.2001 - Manutenção e Funcionamento do Legislativo Municipal -
Elemento de Despesas nº 3.3.90.30.00 – Material de consumo, com recursos oriundos de duodécimos.

10 - DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE
10.1 – A Contratante se obriga a proporcionar à Contratada todas as condições necessárias ao pleno
cumprimento das obrigações decorrentes do presente processo, consoante estabelece a Lei nº 14.133 e suas
alterações posteriores.
10.2 – Fiscalizar e acompanhar a execução do objeto contratual.
10.3 – Comunicar à Contratada toda e qualquer ocorrência relacionada com a execução do objeto contratual,
diligenciado nos casos que exigem providências corretivas.
10.4- Providenciar os pagamentos à Contratada, á vista das Notas Fiscais/Faturas devidamente atestadas pelo
setor competente.

11 - DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA
11.1 – Executar o objeto contratual de conformidade com as condições e prazos estabelecidos na proposta.
11.2 – Manter, durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas
as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação.
11.3 – Providenciar a imediata correção das deficiências e/ou irregularidades apontadas pela contratante;
11.4 - Arcar com eventuais prejuízos causados à contratante e/ou a terceiros, provocados por ineficiência ou
irregularidade cometida por seus empregados ou prepostos envolvidos na execução do contrato.
11.5. Assumir inteira responsabilidade com todas as despesas diretas e indiretas com as pessoas envolvidas
na execução dos serviços, que não terão qualquer vínculo empregatício com a Câmara Municipal de Araripe.

Responsável pelo Setor de Compras.

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARIPE

CNPJ N° 12.477.956/0001-68

Rua Leonília Áurea de Alencar, 100 – CENTRO, CEP 63.170-000 – ARARIPE/CE

SITE: www.cmararipe.ce.gov.br – E-mails: camaraararipe@hotmail.com / camararipe2020@gmail.com

1/14

PESQUISA DE PREÇOS

Prezado Sr. (a),

Solicitamos o fornecimento dos preços para os produtos constantes da tabela seguinte:
OBJETO: Aquisição de Materiais de Expediente, Limpeza, Copa, Cozinha e Gêneros Alimentícios.

MATERIAIS DE EXPEDIENTE

ITEM

PRODUTO QUANT. UNID.

VL.

UNIT.

VL.

TOTAL

1 Almofada para Carimbo, Série Ouro Nº 2, COR
AZUL. 01 UNIDADE

2 Almofada para Carimbo, Série Ouro Nº 2, COR
PRETO. 01 UNIDADE

3 Caneta Esferográfica, material plástico,
quantidade cargas 1 un, material ponta aço
inoxidável com esfera de tungstênio, tipo escrita
média, cor tinta azul. 300 UNIDADE

4 Caneta Esferográfica,  material plástico,
quantidade cargas 1 un, material ponta aço
inoxidável com esfera de tungstênio, tipo escrita
média, cor tinta preta. 100 UNIDADE

5 Caneta Marca-Texto, material plástico, tipo ponta
chanfrada, cor verde, características adicionais
traço 2,5 a 5 mm, transparente  05 UNIDADE

6 Caneta Retroprojetor AZUL, 2mm, resistente à
água 05 UNIDADE

7  Clips Galvanizado 1/0, aço, cx, C/ 100 un 10 CAIXA

8 Clips Galvanizado  2/0, aço,   25 x 0,6 x 2,5 cm;
1 g CX C/100 un 10 CAIXA

9 Clips Galvanizado  3/0, aço, 11 x 36  mm
(LxA),CX C/50 un 10 CAIXA

10 Clips Galvanizado Aço, 4/0, aço,  13 x 40 mm
(LxA), cx c/50 un 10 CAIXA

11 Cola Isopor – Composição: Acetato de Polivinila
e Álcool; Gramatura: 90 gramas 04 UNIDADE

12 Cola Instantânea – Composição: Etil
Cianocrilato;  Gramatura: 20 gramas 04 UNIDADE

13 Elástico - Indicado para juntar documentações,
processos e papéis em geral; Resistente;
Material: borracha  06 PACOTE

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARIPE

CNPJ N° 12.477.956/0001-68

Rua Leonília Áurea de Alencar, 100 – CENTRO, CEP 63.170-000 – ARARIPE/CE

SITE: www.cmararipe.ce.gov.br – E-mails: camaraararipe@hotmail.com / camararipe2020@gmail.com

2/14

14 Envelope A4 229x324 mm Saco Kraft Ouro
SKO 032 80 g

 Modelo: Saco, Tipo de produto: Kraft
 Cor: Amarelo

 Unidades por embalagem 250
 Unidades por kit 250
 Tamanho do papel A4 500 UNIDADE

15 Envelope saco kraft natural 75g 176x250

 Envelope saco kraft, para transportar e
armazenar documentos em geral

 Dimensões e Peso: 176 x 250mm, 75 gr.
Embalagem

 Contém 100 unidades 300 UNIDADE

16 Estilete Largo Plastico 18mm, corpo plástico,
lâmina aço,  encaixe por pressão, c/ tratamento
superficial galvanizado. 04 UNIDADE

17 Extrator de Grampo - material aço inoxidável,
tipo espátula, tratamento superficial cromado 05 UNIDADE

18 ETIQUETA  ADESIVA PARA IMPRESSORA INJET + LASER,

PAPEL CARTA, 33,9mm x 101,6mm,  14 ETIQUETAS
POR FOLHA, CAIXA COM 100 FOLHAS. 08 CAIXA

19 Fita Adesiva 45mm X 45m, transparente 10 UNIDADE

20 Fita Dupla Face Acrílica, 19  X 2 M.
 Cor da fita dupla face: transparente
 Largura x comprimento da fita dupla face:19 x

2m
 Espessura da fita dupla face: 1 mm
Material da fita dupla face: liner de proteção e
adesivo acrílico 02 UNIDADE

21 Fita Adesiva em papel kraft, rolo 50mmx50m,
com dorso de papel crepado de 40g/m2 marrom
tratado com solução à base de borracha. 10 UNIDADE

22 Pasta Registradora Az lombo largo 75mm,
altura: 34,5 cm, Comprimento: 28,5 cm 50 UNIDADE

23 PASTA  Registradora Az  lombo estreito, 65mm,
altura: 34,5 cm, Comprimento: 28,5 50 UNIDADE

24 PILHA ALCALINA AA PAR 50 UNIDADE

25 PILHA ALCALINA AAA PAR 40 UNIDADE

26  Pincel Marcador Atômico -  Marcador permanente
azul a base de álcool

 Ponta em feltro, chanfrada
 Recarregado com a tinta pilot tr 37 ou tr 500

 AZUL 06 UNIDADE

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARIPE

CNPJ N° 12.477.956/0001-68

Rua Leonília Áurea de Alencar, 100 – CENTRO, CEP 63.170-000 – ARARIPE/CE

SITE: www.cmararipe.ce.gov.br – E-mails: camaraararipe@hotmail.com / camararipe2020@gmail.com

3/14

MATERIAIS DE CANTINA E GÊNEROS ALIMENTÍCIOS

ITEM
PRODUTO QUANT. UNID.

VL.
UNIT.

VL
TOTAL

1 AÇÚCAR 1kg -TIPO CRISTAL, PRAZO
VALIDADE MÍNIMO 12 MESES 360 KG

2 ÁGUA MINERAL 20L SEM GÁS, NÃO CONTÉM
GLÚTEN      100 GALÃO

3 Avental emborrachado impermeável  2 UNIDADE

4 Café 250g, Torrado e Moído, Intensidade Média,

Tipo Tradicional, Empacotamento Vácuo, Prazo
Validade Mínimo 15 Meses 360 UNIDADE

5 CONJUNTO DE COPOS DE VIDRO 300ml 2 UNIDADE

6 Copo descartável, material poliestireno,

capacidade 180 ml, aplicação água/ suco e
refrigerante pacotes com 100 unidades 200 PACOTE

7 Copo descartável, material poliestireno,
capacidade 50 ml, aplicação café, pacote com

100 unidades 200 PACOTE

8 Detergente neutro-  composição tensoativo
aniônico,tesoativo não-iônico agente u m,
aplicação limpeza em geral, aroma neutro,
características adicionais ph 6,5 a 7,5,
aspecto físico líquido 500ml 50 UNIDADE

27 PRENDEDORE DE PAPEL

PARA PASTAS
REGISTRADORAS AZ - 50
UNID. (Segue modelo)

 100 UNIDADE

28 PRANCHETA Fabricada em chapa de fibra de
madeira; Com pegador de metal 02 UNIDADE

29 RESMA DE PAPEL SULFIT A4 210mm x 297mm, 75g/m² 300  RESMA

30 SACO NYLON 60KG 40 UNIDADE

31  Tesoura Multiuso, grande- 7pol/17,5c, Resina
Termoplástica, Aço Inoxidável.  04 UNIDADE

32 TINTA REABASTECEDORA PARA MARCADOR

PERMANENTE 02 UNIDADE

33 TINTA PARA ALMOFADA DE CARIMBO COR AZUL 02 UNIDADE

34 TINTA PARA ALMOFADA DE CARIMBO COR PRETO 02 UNIDADE

 TOTAL R$

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARIPE

CNPJ N° 12.477.956/0001-68

Rua Leonília Áurea de Alencar, 100 – CENTRO, CEP 63.170-000 – ARARIPE/CE

SITE: www.cmararipe.ce.gov.br – E-mails: camaraararipe@hotmail.com / camararipe2020@gmail.com

4/14

9 Ervas Para Chá Erva Doce/Endro Sachês -Chá
Alimentação, Tipo Chá De Ervas, Uso Alimentício 500 UNIDADE

10 Esponja limpeza, material lã aço Pacote
Com 14 Embalagens Contendo 8 Un Cada 01 PACOTE

11 Esponja limpeza, material espuma/ nylon,
formato retangular, abrasividade mínima/
média, aplicação utensílios e limpeza em
geral, características adicionais dupla face,
comprimento mínimo 110 mm, largura
mínima 75 mm, espessura mínima 20 mm 15 UNIDADE

12 Flanela, Material 100% Algodão,
Comprimento 40 Cm, Largura 30 Cm, Cor
Laranja. 10 UNIDADE

13 Garrafa Térmica, Material Plástico,
Capacidade 2 L, Para Café, Serve Com
Pressão 02 UNIDADE

14 GÁS DE COZINHA GLP – Gás Liquefeito De

Petróleo Uso Doméstico- BOTIJÃO 13kg
Com Válvula E Mecanismo De Segurança 06 UNIDADE

15 Jarra, material vidro, capacidade 4,2 l,
modelo com tampa, aplicação água/ suco. 01 UNIDADE

16 Jogo de frigideira três peças de alumínio
com revestimento antiaderente e poliéster. 01 UNIDADE

17 Jogo 36 peças totalmente inox - com 12
garfos, 12 colheres, 12 facas. 01 UNIDADE

18 Limpa alumínio, limpador líquido para
limpeza, higienização e remoção de
manchas em peças, utensílios ou
equipamentos de alumínio em cozinhas.
Biodegradável com validade de 2 anos,
acondicionado em frasco plástico contendo
500ml.  50 UNIDADE

19 Pano De Prato, Material Algodão Alvejado,

Comprimento 71 Cm, Largura 48 Cm, Cor Branca,
Características Adicionais Absorvente/Lavável E
Durável 04 UNIDADE

20 PAPEL TOALHA INTERFOLHAS, duas dobras,
com as seguintes características: Composição do

papel e matéria prima: 100% celulose virgem,
sem perfume; Cor Branca, alvo gofrado;

Qualidade do papel : sem sujidade, homogênea,
suave e macio, resistente, com alta absorção,
neutro, de primeira qualidade. 110 PACOTE

21 SACO PLÁSTICO LIXO, capacidade 100 l, cor
preta, apresentação peça única, largura 75 cm, 50 PACOTE

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARIPE

CNPJ N° 12.477.956/0001-68

Rua Leonília Áurea de Alencar, 100 – CENTRO, CEP 63.170-000 – ARARIPE/CE

SITE: www.cmararipe.ce.gov.br – E-mails: camaraararipe@hotmail.com / camararipe2020@gmail.com

5/14

altura 105 cm, características adicionais matéria
prima virgem, espessura 0,10 micra, aplicação

coleta de lixo

22 SACO PLÁSTICO LIXO, capacidade 15 l, largura

39 cm, altura 58 cm, aplicação coleta de lixo,
material plástico biodegradável 60 PACOTE

23 SACO PLÁSTICO LIXO, capacidade 30 l, cor
preta, , largura 59 cm, altura 62 cm

24 SACO PLÁSTICO LIXO, capacidade 50 l,
cor preta, largura 40 cm, altura 60 cm,
características adicionais resistente ao peso
mínimo de 5 kg 30 PACOTE

 TOTAL R$

 MATERIAIS DE HIGIENE E LIMPEZA

ITEM

PRODUTO QUANT. UNID.

VL.

UNIT.

VL

TOTAL

1 Ácido Muriático  - limpador base ácida; composição
básica: ácido sulfônico, fluorídrico e muriático;
aspecto físico: límpido; cor: incolor; aplicação:
limpeza de pisos; característica adicional:
biodegradável. Frasco de 1 litro. 04 UNIDADE

2 ÁLCOOL LÍQUIDO 70% - ÁLCOOL ETÍLICO
LÍQUIDO HIDRATADO 70% INPM – com ação
antisséptica, com 70% de álcool etílico, com
eliminação de 99,9% das bactérias, com frasco de
1000ml. 30 LITRO

3 ÁLCOOL GEL 70% - álcool etílico, tipo hidratado, teor

alcoólico 70%_(70°gl), apresentação gel, 500 ml ou

1l 30 LITRO

4 AGUA SANITÁRIA 1L- água sanitária, composição

química hipoclorito de sódio, hidróxido de sódio,
cloreto, cor incolor, aplicação lavagem e alvejante de
roupas, banheiras, pias,, tipo comum 30 UNIDADE

5 Balde material plástico com alça de arame
zincado, capacidade para 20L, borda reforçada. 02 UNIDADE

6 Aromatizador Bom Ar 360ml - desodorizador,
Essência Lavanda, Apresentação Aerosol, Aplicação
Aromatizador Ambiental 50 UNIDADE

7 Desinfetante Líquido Pronto Uso Limpeza
Geral (Embalagem PET- Frascos de 2 litros)
composição à base de quaternário de amônio, 60 UNIDADE

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARIPE

CNPJ N° 12.477.956/0001-68

Rua Leonília Áurea de Alencar, 100 – CENTRO, CEP 63.170-000 – ARARIPE/CE

SITE: www.cmararipe.ce.gov.br – E-mails: camaraararipe@hotmail.com / camararipe2020@gmail.com

6/14

características adicionais: com aroma, princípio
ativo: cloreto alquil dimetil benzil amônio
+tensioativos, teor ativo teor ativo em torno de
0,4%

8 Inseticida, Tipo Líquido, Aplicação Uso Doméstico 06 UNIDADE

9 Lustrador Móveis, Componentes Cera
Microcristalina, Óleo Parafínico, Silicone,  Aplicação

Móveis E Superfícies Lisas, Aspecto Físico Pastoso
500ml 10 UNIDADE

10 LUVAS DE LÁTEX, tamanho M. 20 PAR

11 PANO DE CHÃO PACOTE COM 4 UNIDADES 04 UNIDADE

12 PAPEL HIGIÊNICO, extra-macio, dupla face 10 PACOTES

13 PEDRA SANITÁRIA 25g - DESODORIZADOR

SANITÁRIO – com suporte/rede protetora,
detergente biodegradável, sem adição de
fosfato, peso 25 gr, odor agradável. 60 UNIDADE

14 RODO PLÁSTICO C/ CABO -  Rodo, com cabo de
madeira plastificada com rosca, medindo no
mínimo 1,20 cm de comprimento, suporte plástico
medindo aproximadamente 40 cm, com borracha
dupla. Utilização: Piso ou qualquer superfície lisa. 04 UNIDADE

15 SABÃO EM BARRA 1kg
Composição: Sabão de Ácidos Graxos Láuricos,
Sabão de Ácidos Graxos Esteáricos, Sabão de
Ácidos Graxos Oleicos, Coadjuvante, Glicerina,
Agente Anti-redepositante e Água. 08 UNIDADE

16 SABÃO EM PÓ 500g
Composição: alvejantes, enzimas, branqueador
óptico, corantes, fragrância, carga e água. Princípio
ativo: alquil benzeno sulfonato de sódio. Contém
tensoativo biodegradável. Tipo sabão OMO,
BRILHANTE, YPÊ ou similar. 30 UNIDADE

17 Sabonete Líquido 500 ml- sabonete Líquido,

Aspecto Físico Líquido Perfumado, Acidez Ph
Neutro, Aplicação: Assepsia Das Mãos,
Composição Glicerina 10 UNIDADE

18 TOALHA DE ROSTO 100% algodão 08 UNIDADE

19 VASSOURA DOMÉSTICA  cerdas sintéticas macias

ideal para cerâmicas e porcelanatos c/ cabo de
madeira revestida de polipropileno. 04 UNIDADE

20 SOLUÇÃO LIMPEZA MULTIUSO, conteúdo:

líquido, volume: 500ml, fragrância: original,
composição: Lauramina óxida, lauril éter sulfato
de sódio, alcalinizante, coadjuvantes, agentes de
controle de pH, fragrâncias e água. 20 UNIDADE

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARIPE

CNPJ N° 12.477.956/0001-68

Rua Leonília Áurea de Alencar, 100 – CENTRO, CEP 63.170-000 – ARARIPE/CE

SITE: www.cmararipe.ce.gov.br – E-mails: camaraararipe@hotmail.com / camararipe2020@gmail.com

7/14

OBSERVAÇÕES IMPORTANTES:
● 01: Para efeito de classificação da melhor proposta, será considerado o valor global

● 02:  Deverá ser incluído no valor dos serviços os custos de deslocamento, bem como

utilização de materiais e insumos usados na execução dos serviços.

● 03: Os produtos acima relacionados deverão ser entregues na sede da Câmara

Municipal, Rua: Leonília Áurea de Alencar, nº 100, Centro - Araripe, logo após a emissão da

Ordem de Compra enviada ao vencedor da proposta mais vantajosa.

● 04:  A cotação de preços deverá ser enviada para o E-mail oficial da Câmara:

camararipe2020@gmail.com ou protocolada presencialmente no departamento de licitações e

contratos.

● 05:  A resposta desta Solicitação deverá ser apresentada nos moldes da minuta

constante no Anexo deste documento, com papel timbrado ou logomarca da empresa

proponente.

Câmara Municipal de Araripe (CE), em 20 de fevereiro de 2024.

Leandro Rodrigues Martins

PRESIDENTE DE LICITAÇÃO

Portaria nº 009/2022

TOTAL

R$